1

广西壮族自治区教育厅

桂教科研〔2013〕10号

关于认定首批广西“2011协同
创新中心”名单的通知

各有关高等学校：

根据《关于组织开展 2012 年度“广西高校协同创新中心”

评审认定工作的通知》（桂教科研〔2012〕26 号）工作安排，我

厅组织专家对各校申报的协同创新中心进行了答辩评审，经研究，

认定广西大学牵头的“广西蔗糖产业协同创新中心”等 10个协同

创新中心为首批广西“2011协同创新中心”（详见附件 1），广西

大学牵头的“广西北部湾重大工程防灾减灾协同创新中心”等 23

个协同创新中心为广西“2011协同创新中心”培育建设单位（详

见附件 2）。

各相关高校要认真贯彻落实国家“2011计划”的文件精神，

围绕国家和广西经济社会发展的重大需求，结合自身优势与特色，

积极推动协同创新，加大与区内外高校、科研院所、行业企业等

各类创新要素的合作，深入推动机制体制改革，切实增强高校创

新和服务能力，为建设创新型广西，实现富民强桂新跨越提供科

技和人才支撑。

 2

附件：1．广西“2011协同创新中心”名单

2．广西“2011协同创新中心”培育建设单位名单

                          广西壮族自治区教育厅

                            2013年 6月 18日

 3

附件 1

广西“2011协同创新中心”名单

序号 中心名称 中心类型 牵头单位 协同单位

1 广西蔗糖产业协同创新中心 行业产业 广西大学

广西科技大学、广西甘蔗主产区（崇左市、来宾

市和柳州市）人民政府、广西农业科学院、广西南宁

糖业股份有限、广西农业技术推广总站、农业部甘蔗

遗传育种重点实验室、广西格霖农业科技发展有限公

司公司。

2 广西生态型铝产业协同创新中心 区域发展 广西大学
中南大学、东北大学、桂林理工大学、中国铝业

股份有限公司、广西南南铝加工有限公司。

3 西南民族药协同创新中心 区域发展 广西师范大学

广西中医药大学、广西师范学院、广西药用植物

园、中科院昆明植物所、中科院上海药物研究所、中

国医学科学院、桂林三金药业股份有限公司、桂林南

药股份有限公司、桂林天和药业股份有限公司。

4 广西生物医药协同创新中心 区域发展 广西医科大学

华东师范大学、中国人民解放军军事医学科学

院、医学分子生物学国家重点实验室、中国科学院上

海药物研究所、广西药用植物园、广西桂西制药有限

公司、美国肯塔基大学医学院。

 4

序号 中心名称 中心类型 牵头单位 协同单位

5 广西肿瘤靶向诊治协同创新中心 区域发展 广西医科大学

华东师范大学蛋白质组学国家重点实验室、广西

壮族自治区疾病预防控制中心、广西壮族自治区人民

医院、广西华夏本草医药有限公司、美国

M.D.Anderson 癌症中心。

6 广西林产化学与工程协同创新中心 区域发展 广西民族大学

广西梧州日成林产化工股份有限公司、广西壮族

自治区林业科学研究院、南京林业大学化学工程学

院。

7 新能源材料结构与性能协同创新中心 科学前沿
桂林电子科技

大学

中国科学院大连化学物理研究、南开大学、华南

理工大学、复旦大学、广西大学、浙江大学、中南大

学、桂林电器科学研究院。

8
广西有色金属隐伏矿床勘查及材料

开发协同中心
区域发展 桂林理工大学

中国有色桂林矿产地质研究院有限公司、广西有

色金属集团有限公司、广西地质矿产勘查开发局、华

锡集团股份有限公司、广西地球物理勘查院。

9 壮瑶药协同创新中心 区域发展 广西中医药大学
中药全球化联盟、广西生物医药工程技术研究中

心、广西中医药大学制药厂、广西民族医药研究院。

10 广西土方机械协同创新中心 行业产业 广西科技大学

广西柳工机械股份有限公司、广西壮族自治区汽

车拖拉机研究所、柳州市宇翔工程机械钢圈有限公

司、柳州市江航工贸有限公司。

 5

附件 2
广西“2011协同创新中心” 培育建设单位名单

序号 中心名称 中心类型 牵头单位 协同单位

1
广西北部湾重大工程防灾减灾协同创

新中心
区域发展 广西大学

中国科学院武汉岩土力学研究所、武汉大学、香港科

技大学、广西壮族自治区水文水资源局、广西壮族自治区

水利厅水利工程管理、广西壮族自治区交通投资集团。

2
广西区域多源信息集成与智能处理协

同创新中心
区域发展 广西师范大学

广西师范学院、北京航空航天大学、桂林电子科技大

学、广西扬翔股份有限公司、广西瀚特信息产业股份有限

公司。

3
广西基因组与个体化医学研究协同创

新中心
科学前沿 广西医科大学 华大基因有限公司。

4 地中海贫血防治研究协同创新中心 区域发展 广西医科大学 厦门大学。

5 广西船联网技术协同创新中心 区域发展 广西民族大学 天津大学、天津中环电子信息集团公司、广西海洋局。

6 物联网技术与产业化推进协同创新中心 区域发展 桂林电子科技大学

北京邮电大学、南京邮电大学、中煤科工集团太原研

究院、广西交通科学研究院、桂林远望智能通信科技有限

公司、桂林市金源通信有限公司、百色美联煤矿装备制造

有限责任公司、梧州学院等。

7 广西云计算与大数据协同创新中心 区域发展 桂林电子科技大学 浪潮集团。

 6

序号 中心名称 中心类型 牵头单位 协同单位

8
岩溶地区水污染控制与用水安全保障

协同创新中心
区域发展 桂林理工大学

中国地质科学院岩溶地质研究所、南宁建宁水务投资

集团有限责任公司、桂林市排水有限公司。

9
中医药与养老产业发展研究协同创新

中心
区域发展 广西中医药大学 广西民政厅、防城港常春生物技术开发有限公司。

10
农作物废弃物功能成分研究协同创新

中心
区域发展 广西中医药大学

广西百色现代农业科技园区、中国医学科学院药物研

究所、中国中医科学院中药研究所。

11
广西西江流域生态环境与一体化发展

协同创新中心
区域发展 广西师范学院

广西环境监测中心站、广西气象局、广西环境保护研

究院、北京超图软件股份有限公司。

12 肝脏损伤与修复分子医学协同创新中心 区域发展 桂林医学院
华中科技大学同济医学院、复旦大学上海医学院、南

卡罗来纳州医科大学。

13 中国—东盟区域发展研究协同创新中心 社科类 广西大学 南开大学、厦门大学、广西国际博览局。

14 桂学研究协同创新中心 社科类 广西师范大学

广西壮族自治区文学艺术界联合会、广西壮族自治区

文化厅、广西社会科学院、广西壮族自治区桂林图书馆、

广西桂学研究会、广西民族大学、贺州学院、玉林师范学

院、广西民族师范学院等。

15
马克思主义理论与区域实践协同创新

中心
社科类 广西师范大学

中央编译局马克思主义研究院、广西区委党校、广西

社科院。

16 泛北部湾区域研究协同中心 社科类 广西师范大学 中国社会科学院世界经济与政治研究院。

 7

序号 中心名称 中心类型 牵头单位 协同单位

17
中国—东盟文化交流与发展协同创新

中心
社科类 广西民族大学

外交学院、厦门大学、察哈尔学会、中国社会科学院

政治学研究所、中国-东盟博览会秘书处（广西国际博览

事务局)、百色学院。

18 民族法文化与社区治理协同创新中心 社科类 广西民族大学

南宁市人民政府、广西壮族自治区宣传部、广西壮族

自治区文化厅、广西壮族自治区公安厅、南宁市荣和物业

有限责任公司等若干物业管理公司。

19 民族文化遗产保护与传承协同创新中心 社科类 广西民族大学
自治区博物馆、自治区民族博物馆、自治区文化厅民

族文化研究院、防城港市东兴京族生态博物馆。

20
广西沿边沿海经济开放发展协同创新

中心
社科类 广西民族大学

那坡县人民政府、百色市农业局、广西国储物流有限

责任公司、广西嘉顺贸易有限公司、广西中盛天鸿融资性

担保有限责任公司。

21
广西民族旅游发展与文化传承协同创

新中心
社科类 桂林理工大学

广西民族大学、广西民族问题研究中心、桂林市旅游

局、贺州市旅游局、桂林旅游发展总公司、桂林旅游股份

有限公司。

22 广西文化创意产业协同创新中心 社科类 广西艺术学院

致公党广西区委、人民网、光明日报、广西人民美术

出版社、佛山市大唐陶业有限公司、柳州市蓝海科技有限

公司、深圳市创新模型设计有限公司、广西城乡规划设计

院、广西民族印刷厂。

23
中国—东盟经贸发展与南海战略协同

创新中心
社科类 广西财经学院

国家外交部、国家商务部、国家安全部、中国南海研

究院、广西国际事务博览局、中国社会科学院亚太研究所

和世界经济研究所、厦门大学南洋研究院、广西大学商学

院和中国—东盟研究院。

 8

政府信息公开选项：依申请公开

广西壮族自治区教育厅办公室       2013年 6月 26日印发